— 1 —

广西壮族自治区关心下一代工作委员会
广西壮族自治区精神文明建设办公室

桂关工委〔2024〕4 号

关于开展第六届创新杯

“老少同声颂党恩·携手奋进新征程”
主题征文活动的通知

各市、县（市、区）关工委，区直、中直驻桂单位关工委，各市

文明办：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实党的二十大报告提出的“教育、科技、人才是全面建设社会

主义现代化国家的基础性、战略性支撑”精神，教育引导青少年

感知科技，立志为科技强国而努力学习，大力弘扬科学精神，经

自治区教育厅批准（桂教监管〔2022〕7 号），广西壮族自治区

关心下一代工作委员会、广西壮族自治区精神文明建设办公室决

定，面向全区广大“五老”和青少年学生联合开展“老少同声颂

党恩·携手奋进新征程”主题征文活动。现将活动有关事项通知

文件

 — 2 —

如下。

一、 活动主题

老少同声颂党恩·携手奋进新征程

二、组织机构

（一）主办单位

广西壮族自治区关心下一代工作委员会

广西壮族自治区精神文明建设办公室

（二）承办单位

南宁师范大学《创新作文》杂志

三、活动细则

（一）征文对象和组别

1.征文对象：全区广大“五老”，在校中小学生。

2.征文组别：“五老”组、小学组、初中组。

（二）征文要求

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕

“老少同声颂党恩·携手奋进新征程”这一主题，以个人与民族、

国家、社会和新时代的关系为角度，记录并展示社会发展进程中

发生的可喜变化，展现科技进步对生活的影响和改变，传承和弘

扬科学家精神，体现科技强国之志、携手奋进新征程的炙热情怀。

主题鲜明，内容健康向上，富有真情实感，具有思想价值和现实

意义。

2.题目自拟，文体自选，记叙文、书信、散文等均可（不含

 — 3 —

诗歌）。作品字数不超过 1200 字。作品一律提交电子稿（Word

文档格式）。

3.每人报送作品限一篇，必须为原创作品，且未公开发表过。

指导老师要对推荐的作品审核把关，严禁抄袭，责任自负。如有

抄袭，一经发现，不列入评选范围。请自留底稿，作品一律不退。

获选作品的版权、使用权归承办单位所有。

（三）征文方式及截稿时间

1.“五老”组以设区市或区直、中直驻桂单位关工委为单位

组织“五老”参加，并负责“五老”作品的初评工作，在截稿时

间前将初评作品及《“五老”初评作品汇总表》（附件1）汇总后发

送至自治区关工委办公室邮箱：gxggwb@126.com；学生组以学

校为单位组织学生参加，并负责本校学生作品的初评工作，在截

稿时间前将初评作品及《青少年学生初评作品汇总表》（附件 2）汇

总后发送至《创新作文》杂志邮箱：cxbds2021@163.com。

2.各参加单位初评出一等奖、二等奖、三等奖后填写《初评

作品汇总表》。一等奖、二等奖、三等奖分别按征文作品 5%、

10%、15%的比例评选。原则上不接受个人参评作品。

3.截稿时间为 2024 年 7 月 30 日。

四、评选事宜和表彰

活动主办方将聘请专家对作品进行公正、客观的评选，对优

秀作品及其作者、优秀指导老师进行公布并颁发证书。部分优秀

作品将刊载于《创新作文》杂志、《创新作文》电子杂志或《创

新作文》官方微信公众号。

 — 4 —

五、有关事项及联系方式

（一）本次活动不收取参加学校、“五老”和学生的任何费

用。请参加学校关注《创新作文》官方微信公众号“创新作文期

刊”，回复关键词“征文”，获取具体要求，下载《初评作品汇

总表》电子版。

（二）各市关工委、参加学校按要求填写《初评作品汇总表》

（见附件）。

（三）联系方式

自治区关工委办公室通信地址：广西南宁市青秀区园湖南路

2—60 号，邮编：530022；联系电话：0771—5879849。

《创新作文》杂志通信地址：广西南宁市青秀区鲤湾路 17

号，邮编：530022；联系电话：0771—5860535。

附件：1.“五老”初评作品汇总表

2.青少年学生初评作品汇总表

广西壮族自治区关心下一代        广西壮族自治区精神文明

工作委员会                      建设办公室

                 2024 年 3 月 22 日